
 

 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

项目名称：   特种海工装备项目       

建设单位（盖章）：  中天海洋系统有限公司   

编制日期：         2025 年 4 月              

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 



 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目 

名称 
特种海工装备项目 

项目代码 2412-320671-89-02-290584 

建设单位 

联系人 
 ** 联系方式  1566515****

建设地点 江苏省南通市经济技术开发区常兴路以北、新景路以东 
[...]

及其化合物排放满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中表 1、表 3 标准、硫化

氢排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1，表 2 中限值标准；机械加工零件、海

底观测系统、海工附件产生的颗粒物、锡及其化合物、非甲烷总烃排放满足《大气污染物综合排

放标准》（DB32/4041-2021）中表 1、表 3 标准。浮力材料、UJ 注塑接头盒产生的颗粒物、非甲

烷总烃排放满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015，含 2024 年修改单）中表 5、

表 9 标准、有组织苯乙烯满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015，含 2024 年修

改单）中表 5 标准，无组织苯乙烯满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1 恶臭污染物

厂界标准值，二氯甲烷排放满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）中表 1、表 3

标准，厂区内（厂房外）非甲烷总烃满足《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 2

标准；厂界无组织臭气浓度排放满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1，表 2 中限值

标准。本项目大气污染控制和大气环境影响减缓措施有效、可行。综上所述，项目运营期产生的

废气对周围大气环境影响较小。 

2、水环境影响分析 

2.1、废水污染源源强分析 

（1）生活用水 

本项目用水由市政给水管网供给，主要用水为员工生活用水。项目职工人数暂定一期项目

400 人，二期项目新增 50 人，共 450 人，年工作 300 天。根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），职工用水量按 50L/（d·人）计算，则一期项目生活用水量为 6000t/a，二期项

目生活用水量为 7500t/a，水排放系数按 0.8 计，则一期项目生活污水量为 4800t/a，二期项目生活

污水量为 600t/a。主要污染因子为 COD、SS、氨氮、TP、TN、动植物油。生活污水经化粪池处

理后接管进入南通市经济技术开发区富民港排水有限公司集中处理。 



 

124 

（2）水箱循环冷却 

本项目UJ注塑接头盒注塑工艺采用循环水箱冷却，一期、二期分别有1个、5个1m3的循环水

箱，项目海工附件、海底观测系统的水密实验用到8个0.2m3的水密罐，为通用的检测设备，因此

一期、二期循环水量分别为2.6t/d（780t/a）、6.6t/d（1980t/a）。根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），冷却水补充水水量按冷却循环水量的1%~2%确定，本项目冷却水补充水量按

循环水量的1%计算，则冷却塔冷却用水补充水量约7.8t/d，19.8t/a，循环使用不外排。由于循环系

统中盐分累积会产生污泥，企业定期清理后交一般固废处置单位处置。 

（3）初期雨水 

依据南通市暴雨强度公式（通政复〔2021〕186号），确定本项目的初期雨水收集时间为

15min，设计雨水流量Q（L/s）计算公式如下： 

FqQ ••=  

ψ——设计径流系数，取0.9； 

q——暴雨量，L/s·公顷，采用南通地区暴雨强度公式计算： 

 

式中：i—设计暴雨强度（mm/min）； 

t—降雨历时，取15分钟/次。 

TM—设计重现期（年），取2年 

计算得设计暴雨强度i=1.49mm/min，即q为248.34升/秒·公顷； 

F——设计汇水面积（104m2），项目受污地面积约按1计。 

计算得一次降水量为224m3，间歇降雨频次按10次/年计，则受污染初期雨水收集量为

2240m3/a。 

项目至少应设置230m3的初期雨水收集池，再经初期雨水沉淀池处理后排入污水管网，后期

雨水排入市政雨水管网。 

建设项目水污染产生及排放状况见下表。 

表 4-16 项目水污染物产生及排放情况 

阶段 种类 
废水量 

(t/a) 

污染物 

名称 

污染物产生量 治

理 

措

施 

污染

物 

名称 

污染物处理后量 

排放方式与

去向 
浓度 产生量 浓度 接管量 

(mg/L) (t/a) (mg/L) (t/a) 

一期 生活污水 4800 

COD 400 1.920  隔

油

池+

化

COD 350 1.680 接管至南通

市经济技术

开发区富民

港排水有限

SS 350 1.680  SS 320 1.536 

氨氮 35 0.168  氨氮 35 0.168 



 

125 

总磷 6 0.029  粪

池 
总磷 5 0.024 公司，尾水

排入长江。 
总氮 60 0.288  总氮 60 0.288 

动植物

油 
50 0.240  

动植

物油 
30 0.144 

初期雨水 2240 

COD 300 0.672  初

期

雨

水

池 

COD 200 0.448 

SS 450 1.008  SS 300 0.672 

二期 生活污水 600 

COD 400 0.240  

隔

油

池+

化

粪

池 

COD 350 0.210 

SS 350 0.210  SS 320 0.192 

氨氮 35 0.021  氨氮 35 0.021 

总磷 6 0.004  总磷 5 0.003 

总氮 60 0.036  总氮 60 0.036 

动植物

油 
50 0.030  

动植

物油 
30 0.018 

二期建成

后全厂 

生活污水 5400 

COD 400 2.160  

隔

油

池+

化

粪

池 

COD 350 1.890 

SS 350 1.890  SS 320 1.728 

氨氮 35 0.189  氨氮 35 0.189 

总磷 6 0.033  总磷 5 0.027 

总氮 60 0.324  总氮 60 0.324 

动植物

油 
50 0.270  

动植

物油 
30 0.162 

初期雨水 2240 

COD 300 0.672  
初

期

雨

水

池 

COD 200 0.448 

SS 

450 1.008  

SS 300 0.672 

表 4-17 项目各期水污染物排放情况一览表 

废水量 

(t/a) 
污染因子 

接管量 
接管浓度 

限值(mg/L) 

外排环境量 外排环境标

准浓度限值 

(mg/L) 

是否达标 
浓度 

(mg/L) 

排放量 

(t/a) 

浓度 

(mg/L) 

排放量 

(t/a) 

一期废水 7040 

COD 302 2.128  500 50 0.352  50 是 

SS 314 2.208  400 10 0.070  10 是 

氨氮 24 0.168  45 5 0.035  5 是 

总磷 3 0.024 8 0.5 0.004 0.5 是 

总氮 41 0.288  70 15 0.106  15 是 

动植物油 20 0.144  100 1 0.007  1 是 

二期建成

后全厂 
7640 

COD 306 2.338  500 50 0.382  50 是 

SS 314 2.400  400 10 0.076  10 是 



 

126 

氨氮 25 0.189  45 5 0.038  5 是 

总磷 4 0.027  8 0.5 0.004  0.5 是 

总氮 42 0.324  70 15 0.115  15 是 

动植物油 21 0.162  100 1 0.008  1 是 

*一期、二期分别排放 

2.2、可行性分析 

1、生活污水隔油池+化粪池处理可行性分析 

含油污水进入隔油池后，由于油密度小于水，油滴在浮力作用下逐渐上浮至水面，而水下沉

至底部，完成初步分离。这一过程需要足够的停留时间（通常 2-10 分钟），确保较小油滴也能聚

集成大油滴加速上浮。 

化粪池是处理粪便并加以沉淀的设备，其原理是：经分解和澄清后的上层的水化物进入管道

流走，下层沉淀的固化物（粪便等垃圾）进一步水解，最后做为污泥被清理。生活污水 B/C 值比

较高，可生化性好。本项目一期、二期生活污水依托园区生活污水管网分别汇入化粪池预处理，

处理后的污水接管至南通市经济技术开发区富民港排水有限公司处理，可达到南通市经济技术开

发区富民港排水有限公司的接管标准。 

2、南通市经济技术开发区富民港排水有限公司接管可行性分析 

南通市经济技术开发区富民港排水有限公司位于开发区瑞兴路，服务区域为原开发区范围，

一期工程（2.5万t/d）于1989年建成，占地3.7公顷，采用普通活性污泥法工艺，于1993年正式投

入运行；二期扩容工程增容3.0万t/d，在现有厂区北侧约0.78公顷的预留地上，采用SBR法工艺，

于2004年12月完成环保验收。三期扩建工程增容4.8万t/d，目前已建成投运，采用水解酸化池

+A2O生物池+高效沉淀池+滤布滤池+紫外线消毒处理工艺处理，尾水经深度处理达到《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排放。 

【接管时间、范围可行性】 

本项目所在区域为江苏省南通市经济技术开发区常兴路以北、新景路以东，项目所在地的市

政污水管网已接入南通市经济技术开发区富民港排水有限公司，新建项目产生的废水进入南通市

经济技术开发区富民港排水有限公司处理是可行的。 

【接管水量可行性】 

南通市经济技术开发区富民港排水有限公司目前已建成10.3万m3/d的处理规模并已投入运

行，剩余处理能力为2.5万m3/d。建设项目一期、二期建成后全厂废水日平均排放量分别为

23.47t/d、25.47t/d，占南通市经济技术开发区富民港排水有限公司剩余处理能力（25000t/d）的

0.094%、0.102%，经隔油池+化粪池处理达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表4三级标准和



 

127 

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表1中B等级标准后排入污水管网，建设项

目废水处于污水处理厂接管能力和处理能力范围内，不会对污水处理厂的正常运行产生冲击。 

【接管水质可行性】 

对于本项目废水经预处理后，水质处理情况见下表。 

表 4-18 废水水质接管情况表 

种类 序号 污染物名称 接管浓度(mg/L) 污水厂接管标准（mg/L） 

一期项目废水 

1 COD 302 500 

2 SS 314 400 

3 氨氮 24 45 

4 总磷 3 8 

5 总氮 41 70 

6 动植物油 20 100 

二期建成后全厂

废水 

1 COD 306 500 

2 SS 314 400 

3 氨氮 25 45 

4 总磷 4 8 

5 总氮 42 70 

6 动植物油 21 100 

综上所述，不论从接管时间、服务范围、处理工艺以及水量水质来看，由南通市经济技术开

发区富民港排水有限公司进行处理是可行的。 

2.3 排污口规范化要求 

根据江苏省环保厅《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》，建设项目厂区的排水体制

必须实施“雨污分流”制，初期雨水经初期雨水收集池处理后、生活污水经隔油池+化粪池处理后接

管至南通市经济技术开发区富民港排水有限公司处理。全厂共设置一个污水排放口，一个雨水排

口，项目在废水排污口应设置明显排口标志。 

2.4 废水排放口基本信息 

建设项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表见表 4-19，废水间接排放口基本情况见表

4-20，废水污染物排放信息情况见表 4-21。 

表 4-19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排放

去向 

排放

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 
污染治

理设施

编号 

污染

治理

设施

名称 

污染治理

设施工艺 

1 COD TW001 DW001  是  企业总排 



 

128 

一期

生活

污水 

SS 

污水

管网 

非连

续稳

定排

放 

隔油池

+化粪

池 

沉淀+厌

氧发酵 

否 雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放 

氨氮 

TP 

TN 

动植物

油 

2 
初期

雨水 

COD 

污水

管网 

非连

续稳

定排

放 

TW002 
初期雨

水池 
沉淀 DW001 

 是 

否 

 企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放 

SS 

3 

二期

建成

后全

厂生

活污

水 

COD 

污水

管网 

非连

续稳

定排

放 

TW001 

隔油池

+化粪

池 

沉淀+厌

氧发酵 
DW001 

 是 

否 

 企业总排 

雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放 

SS 

氨氮 

TP 

TN 

动植物

油 

4 

一期

后期

雨水 

COD 

雨水

管网 

非连

续稳

定排

放 

/ / / YS001 
 是 

否 

企业总排 

 雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放 

SS 

5 

二期

后期

雨水 

COD 

雨水

管网 

非连

续稳

定排

放 

/ / / YS001 
 是 

否 

企业总排 

 雨水排放 

清净下水排放 

温排水排放 

车间或车间处

理设施排放 

SS 

表 4-20 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 

废水排

放量

（万

t/a） 